
COMUNE DI GALLESE 
   Provincia di Viterbo 

 COPIA 
  
  

  

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

SERVIZI CULTURALI  

n. 39 del 09-11-2023 

  

  

Il sottoscritto dott. Danilo Piersanti, in qualità di Responsabile del Servizio; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.  Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. per quanto ancora applicabile; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77  e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento di contabilità comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.M. MiC n. 331 del 6 settembre 2022, recante "Riparto delle risorse PNRR, Missione 1 - 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 
"Patrimonio culturale per la prossima generazione", Investimento 1.2: "Rimozione delle barriere 
fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura" del PNRR finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU", con il 
quale si provvedeva a ripartire le risorse assegnate dal decreto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze 6 agosto 2021 relative all'investimento in questione, ammesso a registrazione della Corte 
dei conti in data 30/09/2022 al n. 2572, per un importo complessivo di 300 milioni di euro; 
- il decreto del Direttore generale Musei n. 487 del 6 maggio 2022, recante "Avviso pubblico per la 
presentazione di Porposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive 
e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da 
finanziare nell'ambito del PNRR Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura 
Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione" Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3-4) 
Investimento 1.2 "Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura" finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationeEU"; 
- la Deliberazione di G.M. n. 67 del 10.08.2022 con la quale si aderiva all'Avviso pubblico di cui 

Numero Registro Generale 

N° 774 del 09-11-2023 

OGGETTO: 

PNRR NEXT GENERATIONEU - M1C3 INV. 1.2 "RIMOZIONE DELLE 
BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI 
PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA 
CULTURA" - LIQUIDAZIONE REDAZIONE PEBA DEL MUSEO E CENTRO 
CULTURALE "MARCO SCACCHI" - CUP: C39I23000060006 - CIG: 993388660E 



sopra con il progetto "Interventi per Museo e Centro Culturale "Marco Scacchi" - GALLESE (VT)"; 
- il decreto del Direttore generale Musei n. 1502 del 21 dicembre 2022, sostituito dal decreto dello 
stesso Direttore generale n. 62 del 26 gennaio 2022, con il quale si approvava la graduatoria finale 
degli ammessi a finanziamento;  

VISTO il decreto SG MiC n. 156 del 21 febbraio 2023 recante "Assegnazione delle risorse a valere 
sul PNRR, finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU - M1C3 investimento 1.2 " 
Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più 
ampio accesso e partecipazione alla cultura" nei musei e luoghi della cultura pubblici non 
appartenenti al Ministero della Cultura", con il quale sono state assegnate le risorse per un importo 
complessivo di euro 123.214.700,00 destinati al finanziamento di n. 262 interventi di rimozione 
delle barriere fisiche e cognitive presso i luoghi della cultura pubblici non afferenti al MiC, (Linea 
d'azione 2) e Redazione dei P.E.B.A. per i luoghi della cultura pubblici non afferenti al MiC (Linea 
d'azione 5) individuati dal Ministero della Cultura - Direzione Generale Musei, a seguito delle 
procedure di Avviso pubblico, riportati nelle tabelle allegate al provvedimento (Allegato A1, A2, B1, 
B2) e che con tale decreto si assegnava al Comune di Gallese, in qualità di Soggetto Attuatore, la 
somma di euro 499.187,40 per il progetto titolato "Interventi per Museo e Centro Culturale "Marco 
Scacchi" - GALLESE (VT)" - CUP: C39I23000060006; 
 
VISTO il disciplinare d'obblighi rep. n. 9786 del 19.05.2023 sottoscritto con il MiC e regolante i 
rapporti per la realizzazione del Progetto presentato titolato "Interventi per Museo e Centro 
Culturale "Marco Scacchi" - GALLESE (VT)" - CUP: C39I23000060006; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 438/21 del 29.06.2023 si è provveduto ad 

incaricare Midori Architecture design & Engineering, con sede in Amelia, via Cinque Fonti n. 2, P.I. 
02293500563, per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Museo 
e Centro Culturale "Marco Scacchi"; 
 
DATO ATTO che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all'art. 1, comma 
629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell'IVA "split payment" a partire dal 1 Gennaio 2015; 

CONSIDERATO che l'arch. Matteo Fortini, in qualità di amministratore unico e direttore tecnico di 
Midori Architecture Design & Engineering s.r.l., ha consegnato il Piano di Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche del Museo e Centro Culturale "Marco Scacchi" e che tutta la 
documentazione è stata valutata dall'ufficio tecnico del Comune di Gallese, competente in materia 
di lavori e servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 79 del 31.07.2023 si approvava il 
Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Museo e Centro Culturale "Marco Scacchi"; 
 
VISTA la fattura n. FPA 3/23 del 30.10.2023 emessa da Midori Architecture design & 

Engineering per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Museo e 
Centro Culturale "Marco Scacchi" per la somma di € 1.500,00 oltre IVA al 22% di € 330,00 per un 
importo complessivo pari a € 1.830,00; 
CONSIDERATO che occorre procedere la seguente liquidazione: 
  

Nominativo Indirizzo Fattura Data Importo 
 

 (27258) MIDORI ARCHITECTURE DESIGN & 
ENGINEERING 

 VIA CINQUE 
FONTI,2 
05022 AMELIA (TR) 

Fat. 
2023.13.778 

 30-10-
2023 1.830,00 



Imp.2023-789-1 Cap.2516/0  Tot. fat.: 
1.830,00  

 

Totale: 1.830,00  
  

VISTA la regolarità contributiva; 

DATO ATTO che con determinazione n. 417/18 del 22.06.2023 la dott.ssa Simona Pirolli è 
stata nominata Responsabile Unico del Procedimento; 
 
VISTA la L. 3/2003 e dato atto che per il progetto in oggetto è stato assegnato il 
CUP: C39I23000060006; 
 
VISTA la L. 136 del 13.08.2010 e dato atto che per il servizio di cui in oggetto è stato 
assegnato il CIG (codice identificativo gara) 993388660E; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 24 del 31.05.2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025; 
 
VISTO dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e verificata l’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 
  

per i motivi esposti in narrativa e tenuto conto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

  
1. DI LIQUIDARE la fattura n. FPA 3/23 del 30.10.2023 emessa da Midori Architecture 
design & Engineering con sede in Amelia, via Cinque Fonti n. 2, P.I. 02293500563, per la 
redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Museo e Centro 
Culturale "Marco Scacchi" per la somma di € 1.500,00 oltre IVA al 22% di € 330,00 per un 
importo complessivo pari a € 1.830,00 regolarmente impegnata sui fondi del cap. n. 2516 
avente ad oggetto "Contributo Ministero Cultura fondi PNRR Eliminazione Barriere 
Architettoniche Missione 1 Comp. 3 Invest 1.2 CUP C39I23000060006" del BdP 2023-
2025, anno finanziario 2023 
  

Nominativo Indirizzo Fattura Data Importo 
 

 (27258) MIDORI ARCHITECTURE DESIGN & 
ENGINEERING 

 VIA CINQUE 
FONTI,2 
05022 AMELIA (TR) 

Fat. 
2023.13.778 

 30-10-
2023 1.830,00 

Imp.2023-789-1 Cap.2516/0  Tot. fat.: 
1.830,00  

 

Totale: 1.830,00  
  



2. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli atti di 
competenza; 

3. DI DARE ATTO che le spese per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche per il Museo e Centro Culturale "Marco Scacchi" rientrano nel progetto 
titolato "Interventi per Museo e Centro Culturale "Marco Scacchi" - GALLESE (VT)" - CUP: 
C39I23000060006, destinatario delle risorse assegnate con decreto SG MiC n. 156 del 21 febbraio 
2023, nell'ambito della linea M1C3 Inv. 1.2  " Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 
biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura", finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il Responsabile 
Unico del Procedimento è la dott.ssa Simona Pirolli; 
 
5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 
 
6. DI SPECIFICARE che la presente determinazione verrà prodotta in tre copie, una in 
originale che verrà trasmessa per la conservazione all'Ufficio di Segreteria, due in copia 
conforme all'originale di cui una sarà inserita nel fascicolo delle determine del 5° Servizio e 
la seconda trasmessa al Servizio Finanziario per gli atti di competenza; 
 
7. DI DISPORRE, la pubblicazione dei dati inerenti del presente atto sul sito internet alla 
sezione amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

CUP: C39I23000060006 
CIG: 993388660E 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Danilo Piersanti 

 
  

Il responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile del presente atto e ne appone il visto ai 
sensi dell’art. 151,4° comma, del d. lgs. 267/2000. 
  
  

  
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Pamela Rossi 
  

  
Copia conforme all’originale. 
  
  Il Responsabile del Servizio 

SINDACO PIERSANTI DANILO 
  


